
DIÁRIO
OFICIAL
DIÁRIO
OFICIAL

Prefeitura Municipal de Pacajus

Ano II Edição Nº LVI de 15 de Abril de 

2019
Informações do Diário Oficial

Prefeitura Municipal de Pacajus
Bruno Pereira Figueiredo

CNPJ 07.384.407/0001 -09

(85) 3348.1578
Pág. 1



DIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIAL
Ano II Edição Nº LVI de 15 de Abril de 2019IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Prefeitura Municipal de Pacajus

�����������������������

� �� �e���lo o��i�l de di��l��ção do Poder E�e����o M�ni�i��l�

SUMÁRI�

H�m���g�çã�:�200/2019
PORTARIA Nº 200, DE 02 DE ABRIL DE 2019�

C�nv���çã�:�201/2019
PORTARIA Nº 201, DE 05 DE ABRIL DE 2019�

C�n��ssã�:�210/2019
PORTARIA Nº 210, DE 15 DE ABRIL DE 2019�

CNPJ�07.384.407/0001-09

(85)�3348.1578
P�g.�2



DIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIAL
Ano II Edição Nº LVI de 15 de Abril de 2019IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Prefeitura Municipal de Pacajus

Homologação: 200\2019

HOMOLOGA O ESTÁGIO PROBATÓRIO E DECLARA 

ESTÁVEL O SERVIDOR QUE INDICA.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PACAJUS, no exercício das atribuições que lhe são conferidas 

pelo inciso III do artigo 81 da Lei Orgânica do Município, e de acordo com o art. 41 da 

Constituição Federal, alterado pelo artigo 6° da Emenda Constitucional N.° 19, de 04/06/1998, §

1° do art. 20 c/c art. 21, ambos da Lei Complementar Municipal n°01/2009, c/c Decreto Municipal 

N° 04/2012,

R E S O L V E:

Art. 1° - HOMOLOGAR, nos termos do art. 41 da Constituição Federal, alterado pelo artigo 6° da 

Emenda Constitucional N.º 19, de 04/06/1998, c/c §1° do art.20 c/c art. 21, ambos da Lei 

Complementar Municipal n° 01/2009, c/c Decreto Municipal nº 04/2012, a aprovação do estágio 

probatório do (a) servidor (a) WILLIAN NOGUEIRA LIMA, portador (a) do CPF n° 057.876.093-

28, em virtude de aprovação prévia em concurso público regido pelo Edital 02/2014, no cargo de 

provimento efetivo de TÉCNICO EM ENFERMAGEM, declarando para os devidos fins de direito 

sua estabilidade no serviço público da Prefeitura Municipal de Pacajus.

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS (CE), 02 DE ABRIL DE 2019.

BRUNO PEREIRA FIGUEIREDO

PREFEITO MUNICIPAL

MARIA JANETE MONTEIRO DA SILVA

DIRETORA ADMINISTRATIVA E RH

*** *** ***

Gabinete do Prefeito - Grupo: Portarias

CNPJ 07.384.407/0001 -09

(85) 3348.1578
Pág. 3



DIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIAL
Ano II Edição Nº LVI de 15 de Abril de 2019IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Prefeitura Municipal de Pacajus

Convocação: 201\2019

DISPÕE SOBRE A CONVOCAÇÃO DA I CONFERÊNCIA 

MUNICIPAL DOS DIREITOS DA PESSOA IDOSA E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PACAJUS, EM CONJUNTO COM O PRESIDENTE DO CONSELHO 

MUNICIPAL DOS DIREITOS DA PESSOA IDOSA, no uso de suas atribuições legais, cumprindo. 

RESOLVE: 

Art. 1º - Convocar a I CONFERÊNCIA MUNICIPAL DOS DIREITOS DA PESSOA IDOSA, com o 

fim de avaliar os avanços na consolidação da Política Municipal de Atendimento ao Idoso, na 

gestão e na qualificação da gestão dos programas, projetos e ações; 

§ 1º - A I Conferência Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa, realizar-se em PACAJUS, Ceará, no 

período de 11 de Abril de 2019;

 § 2º - A I Conferência Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa terá como Tema Central: Os 

Desafios de Envelhecer no Século XXI e o Papel das Políticas Públicas. 

Art. 2º - Instituir a Comissão Organizadora, coordenada pela Presidente e Vice-Presidente e com 

composição paritária dos representantes do Governo e da Sociedade Civil, a ser definida em 

Resolução do CMDI de Pacajus, para a organização da I Conferência Municipal dos Direitos da 

Pessoa Idosa; 

Parágrafo Único. Apoiarão a Organização da Conferência, representantes das Unidades vinculadas 

a SMAS (ou congêneres), Gabinete do Prefeito, Secretárias Municipais, Sindicato dos 

Trabalhadores Rurais e Associações. 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Paço da Prefeitura Municipal de Pacajus/CE, 05 de Abril de 2019.

Gabinete do Prefeito - Grupo: Portarias

CNPJ 07.384.407/0001 -09

(85) 3348.1578
Pág. 4



DIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIAL
Ano II Edição Nº LVI de 15 de Abril de 2019IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Prefeitura Municipal de Pacajus

BRUNO PEREIRA FIGUEIREDO

PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PACAJUS

FRANCISCA FABIANA FREITAS MIRES 

PRESIDENTE DO CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA PESSOA IDOSA DE PACAJUS-

CE

*** *** ***

CNPJ 07.384.407/0001 -09

(85) 3348.1578
Pág. 5



DIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIAL
Ano II Edição Nº LVI de 15 de Abril de 2019IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Prefeitura Municipal de Pacajus

Concessão: 210\2019

CONCEDE LICENÇA PARA TRATAR DE INTERESSE 

PARTICULAR AO SERVIDOR PÚBLICO MUNICIPAL QUE 

INDICA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PACAJUS, no uso de suas atribuições legais, que lhes são conferidas 

pela Lei Orgânica do Município e nos termos do Art. 87, da Lei Complementar nº 01 de 30 de junho de 

2009, que dispõe sobre o Estatuto dos Servidores Públicos da Administração Direta do Município de 

Pacajus.

RESOLVE:

Art. 1º - Fica concedida a LICENÇA PARA TRATAR DE INTERESSE PARTICULAR, pelo período de 

03 (três) anos, contados a partir de 02 DE ABRIL DE 2019 Á 02 DE ABRIL DE 2022, a favor do 

Servidor Público Municipal o Sr. WILLIAN NOGUEIRA LIMA, matrícula nº 129429-6, ocupante do cargo 

público efetivo de Técnico em Enfermagem, lotado no Hospital José Maria Philomeno Gomes, junto a 

Secretaria Municipal de Saúde - SMS, do Município de Pacajus.

Art. 2º - Durante o período em que perdurar a referida licença, o servidor acima indicado não fará jus a 

remuneração, vantagem e demais gratificações percebidas, enquanto não haver o retorno ao seu cargo 

efetivo. 

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos ao dia 02 

de abril de 2019, revogados as disposições em contrário.

Registra-se, Publique-se e Cumpra-se.

Paço da Prefeitura Municipal de Pacajus/CE, em 15 de Abril de 2019.

BRUNO PEREIRA FIGUEIREDO

PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PACAJUS

*** *** ***

Gabinete do Prefeito - Grupo: Portarias

CNPJ 07.384.407/0001 -09

(85) 3348.1578
Pág. 6



DIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIAL
Ano II Edição Nº LVI de 15 de Abril de 2019IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Prefeitura Municipal de Pacajus

EQUIPE DE GOVERNO

Prefeito Municipal

Bruno Pereira Figueiredo

Secretaria de Administração e Finanças

João Eudes Ferreira Rocha

Secretaria do Meio Ambiente

Elano Feijo Damasceno

Secretaria Municipal de Cultura e Turismo

Sidney Malveira Cruz

Controladoria Geral do Muncípio

Wallison Rodrigues Pereira

Secretaria Municipal de Infraestrutura e
Desenvolvimento Urbano

Rodrigo Nogueira de Carvalho

Secretaria Municipal de Saúde

Marta Muniz de Menezes Barreiro

Secretaria Municipal de Educação

Jose Darlan Cosmo de Oliveira

Secretaria Municipal de Esporte e Juventude

Telmo Alexandre Pereira Soares

Secretaria Municipal do Trabalho e
Desenvolvimento Social Social

Joana Maria Nogueira de Castro Falcão

Procuradoria Geral do Município

Joao Luiz Nogueira Barbosa Neto

Autarquia Municipal de Trânsito

Jose Wellington Bandeira  de Almeida

Instituto de Previdência do Município de Pacajus

Jose Cid Dantas Lopes

Secretaria de Cidadania e Segurança Pública

Jose Cosme de Carvalho Filho

Agricultura, Recursos Hídricos e Pesca

Francisco Fagner da Costa

Controladoria Geral do Muncípio

Francisca Izangela Sousa Paula

CNPJ 07.384.407/0001 -09

(85) 3348.1578
Pág. 7


